
OGGETTO: RECEPIMENTO ESITO “PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.
60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE RISORSE UMANE IN SAAS
(SOFTWARE AS A SERVICE) - ARCA_2016_109” (DURATA
CONTRATTO PER L’ASST: 60 MESI, DAL 14.5.2018 AL 13.5.2023) E
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA: EURO 308.481,92 – IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 attribuisce ad ARCA (Azienda regionale centrale
acquisti S.p.A.) le funzioni di centrale di committenza e di SUA (Stazione unica
appaltante), ivi incluso il compito di avvalersi, sviluppare e promuovere la piattaforma
regionale per l’e-procurement denominata Sintel;

 con determina del Direttore generale ARCA prot. n. 14508/2016 del 21.12.2016, è stato –
pertanto – disposto, fra l’altro:

a) di indire la procedura in oggetto, per una convenzione di durata 36 mesi, con opzione
di ulteriori 12 mesi;

b) di procedere all’individuazione del miglior contraente, applicando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016;

c) di quantificare il valore dell’appalto in € 14.107.500,00 - IVA esclusa;

 mediante successiva determina prot. n. 10938/2017 del 28.7.2017, il Direttore generale
ARCA ha provveduto:

a) ad aggiudicare la menzionata procedura a SIGMA INFORMATICA S.p.A., come
proposto dal RUP – ing. Fabio Conzi, in conformità alla graduatoria riportata nella
nota allegata alla stessa;

b) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche circa il
possesso - da parte dell’aggiudicatario - dei requisiti, di cui all’art. 83 del D.Lgs. n.
50/2016;

c) di svolgere le attività relative alla stipula della convenzione, nel rispetto delle
tempistiche previste dall’art. 32, comma 8, del decreto citato;

d) di procedere alle attività connesse alla stipula di ciascuna pertinente convenzione
nascente dall’aggiudicazione in parola, come riportato nel suddetto allegato e in
ottemperanza alla normativa vigente;

 tramite ulteriore “Determina di modifica aggiudicatario ARCA_2016_109” prot. n.
14393/2017 del 17.10.2017, il Direttore generale ARCA:

a) ha approvato la variazione soggettiva intervenuta a seguito di cessione di ramo
d’azienda da SIGMA INFORMATICA S.p.A. a NUOVA SIGMA s.r.l.;

b) ha disposto di rinviare l’atto medesimo al RUP, per lo svolgimento delle attività
connesse e consequenziali, ivi incluse quelle relative alla stipula della convenzione;

 il 19.10.2017, presso ARCA - Sala Pirelli, si è tenuto un apposito incontro, avente ad
oggetto il cronoprogramma di attivazione della convenzione, al quale questa azienda ha
partecipato, tramite propri rappresentanti;

 con @mail in pari data, a seguito del suindicato incontro, ARCA Lombardia ha trasmesso
il documento di “Presentazione della convenzione” in argomento, riportante le modifiche
concordate in tale sede circa i diversi step di attivazione della medesima;

 da ultimo – a mezzo @mail pec prot. n. ARCA.0014924 del 25.10.2017 – il direttore
dell’esecuzione del Contratto, dr. Giorgio Allevi, ha comunicato che:

a) la stipula della suddetta convenzione in data 23.10.2017 è stata anticipata di un giorno
rispetto al cronoprogramma condiviso nel menzionato incontro del 19.10.2017; a sua
volta, la fase di configurazione e avvio del servizio risulta anticipata;



b) dal 23.10.2017, è - pertanto - visibile su NECA la convenzione “Servizio di gestione
informatizzata delle risorse umane in Saas Enti SSR – NUOVA SIGMA –
ARCA_2016_109”;

c) questa azienda sarà abilitata in NECA ai fini dell’emissione dell’ordinativo di
fornitura (OdF) successivamente alla conclusione positiva del precollaudo e,
comunque, solo nel periodo previsto per il gruppo di appartenenza (slot);

 l’ASST Papa Giovanni XXIII rientra nel 1° slot, per cui il servizio sarà attivato
(presumibilmente), a decorrere dal 14.5.2018, alle seguenti condizioni d’offerta (vd.
“Presentazione della convenzione” alle aziende sanitarie ed atti di gara):

 durata del contratto: 60 mesi (decorrenti dalla data del verbale di collaudo del singolo
Ente), con opzione di rinnovo per altri 24 mesi;

 una tantum di configurazione del sistema: € 33,23 + IVA 22%;

 importo unitario offerto: € 0,97/cedolino + IVA 22%,

quindi, costo della gestione informatizzata delle HR, comprensivo delle funzionalità
indicate e dei servizi di migrazione, manutenzione, assistenza e formazione: € 11,64
annui/uomo + IVA 22%;

 numero presunto di cedolini annui: 52.128;

 importo annuo presunto: € 50.564,16 (€ 0,97 x 52.128) + IVA 22%;

 importo contrattuale complessivo presunto: € 252.854,03 (€ 50.564,16/anno x 5 anni +
€ 33,23 una tantum) + IVA 22%;

 la prospettata adesione (indicativamente, dal 14.5.2018 al 13.5.2023) comporta un onere
complessivo presunto di € 252.854,03 + IVA 22% pari a € 55.627,89 – globali €
308.481,92;

 lo stesso farà carico, per le quote di rispettiva competenza, al budget dell’autorizzazione
n. 310 "Servizio elaborazioni dati in appalto” (gestione del personale) - sub. 1) degli
esercizi 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, il cui stanziamento sarà definito in sede di
predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione;

 per garantire - al contempo – lo svolgimento del servizio in parola sino all’attivazione
dello stesso tramite convenzione (14.5.2018), si rende necessario disporre la
prosecuzione del contratto in essere con NUOVA SIGMA s.r.l. (in scadenza al
31.12.2017) dall’1.1.2018 al 13.5.2018 e, comunque, sino all’attivazione del servizio in
convenzione;

 la suindicata prosecuzione dall’1.1.2018 al 13.5.2018 comporta una spesa complessiva
presunta di € 60.515,01 + IVA 22% pari a € 13.313,30 – totali € 73.828,31;

 la stessa farà carico al budget dell’autorizzazione n. 310 "Servizio elaborazioni dati in
appalto” (gestione del personale) - sub. 1) dell’esercizio 2018, il cui stanziamento sarà
definito in sede di predisposizione del corrispondente bilancio di previsione;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di recepire l’esito della “procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di gestione informatizzata delle risorse umane in SaaS (Software
as a Service) - ARCA_2016_109” – durata della convenzione: 36 mesi (con opzione di
ulteriori 12 mesi), disposto con determina del Direttore generale ARCA prot. n.
10938/2017 del 28.7.2017, mediante la quale si è provveduto all’aggiudicazione della
stessa a SIGMA INFORMATICA S.p.A., ora NUOVA SIGMA s.r.l., per effetto di
cessione di ramo d’azienda, all’importo unitario offerto di € 0,97/cedolino + IVA 22%;

2. di prendere atto:

a) del cronoprogramma di attivazione della convenzione presentato nell’incontro del
19.10.2017, presso ARCA - Sala Pirelli e pervenuto a questa ASST, con @mail in pari
data;

b) che a seguito della stipula della suddetta convenzione in data 23.10.2017, con tale
decorrenza è visibile su NECA la convenzione “Servizio di gestione informatizzata
delle risorse umane in Saas Enti SSR – NUOVA SIGMA – ARCA_2016_109”;

c) questa azienda sarà abilitata in NECA ai fini dell’emissione dell’ordinativo di
Fornitura (OdF) successivamente alla conclusione positiva del precollaudo e,
comunque, solo nel periodo previsto per il gruppo di appartenenza (slot);

3. di prendere atto, altresì, che l’ASST Papa Giovanni XXIII rientra nel 1° slot, per cui il
servizio sarà attivato (presumibilmente), a decorrere dal 14.5.2018, alle seguenti
condizioni d’offerta (vd. “Presentazione della convenzione” alle aziende sanitarie ed atti
di gara):

 durata del contratto: 60 mesi (decorrenti dalla data del verbale di collaudo del singolo
Ente), con opzione di rinnovo per altri 24 mesi;

 una tantum di configurazione del sistema: € 33,23 + IVA 22%;

 importo unitario offerto: € 0,97/cedolino + IVA 22%,
quindi, costo della gestione informatizzata delle HR, comprensivo delle funzionalità
indicate e dei servizi di migrazione, manutenzione, assistenza e formazione: € 11,64
annui/uomo + IVA 22%;

 numero presunto di cedolini annui: 52.128;

 importo annuo presunto: € 50.564,16 (€ 0,97 x 52.128) + IVA 22%;

 importo contrattuale complessivo presunto: € 252.854,03 (€ 50.564,16/anno x 5 anni +
€ 33,23 una tantum) + IVA 22%;

4. per garantire - al contempo – lo svolgimento del servizio in parola sino all’attivazione
dello stesso tramite Convenzione (14.5.2018), di disporre la prosecuzione del contratto in
essere con NUOVA SIGMA s.r.l. (in scadenza al 31.12.2017) dall’1.1.2018 al 13.5.2018
e, comunque, sino all’attivazione del servizio in convenzione;

5. di precisare che:

 la prospettata adesione a convenzione ARCA (indicativamente, dal 14.5.2018 al
13.5.2023) comporta un onere complessivo presunto di € 252.854,03 + IVA 22% pari
a € 55.627,89 – globali € 308.481,92;

 lo stesso farà carico, per le quote di rispettiva competenza, al budget
dell’autorizzazione n. 310 "Servizio elaborazioni dati in appalto” (gestione del
personale) - sub. 1) degli esercizi 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, il cui



stanziamento sarà definito in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di
previsione;

 la prosecuzione del contratto in essere con NUOVA SIGMA s.r.l. (in scadenza al
31.12.2017) dall’1.1.2018 al 13.5.2018 (per garantire – contestualmente – lo
svolgimento del servizio in parola sino all’attivazione dello stesso tramite
convenzione - 14.5.2018), comporta una spesa globale presunta di € 60.515,01 + IVA
22% pari a € 13.313,30 – totali € 73.828,31;

 la medesima farà carico al budget dell’autorizzazione n. 310 "Servizio elaborazioni
dati in appalto” (gestione del personale) - sub. 1) dell’esercizio 2018, il cui
stanziamento sarà definito in sede di predisposizione del corrispondente bilancio di
previsione;

6. di nominare direttori dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il direttore dell’UOC Politiche e
Gestione delle Risorse Umane e il direttore dell’UOC Information and Communications
Technology dell’ASST, per le attività di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1571/2017)

Oggetto: RECEPIMENTO ESITO "PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE RISORSE UMANE IN SAAS
(SOFTWARE AS A SERVICE) - ARCA_2016_109" (DURATA CONTRATTO PER L'ASST: 60 MESI, DAL 14.5.2018 AL
13.5.2023) E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 308.481,92 - IVA 22%
INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/12/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

310/2018 1 112.424,02

310/2019 1 61.688,28

310/2020 1 61.688,28

310/2021 1 61.688,28

310/2022 1 61.688,28

310/2023 1 23.133,10

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 78780 Importo 1: 382.310,24

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 12/12/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

705125010
Servizio elaborazione dati (anche

in appalto)
310/2018 1 112.424,02

705125010
Servizio elaborazione dati

(anche in appalto)
310/2019 1 61.688,28

705125010
Servizio elaborazione dati

(anche in appalto)
310/2020 1 61.688,28

705125010
Servizio elaborazione dati

(anche in appalto)
310/2021 1 61.688,28

705125010
Servizio elaborazione dati

(anche in appalto)
310/2022 1 61.688,28

705125010
Servizio elaborazione dati

(anche in appalto)
310/2023 1 23.133,10

Bergamo, 14/12/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1571/2017 

ad oggetto: 

RECEPIMENTO ESITO "PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE RISORSE 

UMANE IN SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE) - ARCA_2016_109" (DURATA CONTRATTO PER 

L'ASST: 60 MESI, DAL 14.5.2018 AL 13.5.2023) E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 308.481,92 - IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-12-22T13:46:31+0000


		2017-12-22T13:50:19+0000
	Firma applicativa




